PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA COLÉGIO DE PROCURADORES DE JUSTIÇA

PAUTA DA 10° SESSÃO DELIBERATIVA EXTRAORDINÁRIA DO COLENDO COLÉGIO DE PROCURADORES DE JUSTIÇA DO DIA 30 DE OUTUBRO DE 2023, ÀS 9h, EM FORMATO HIÍBRIDO.

- **1.** Discussão e aprovação da Ata da 9ª Sessão Deliberativa Extraordinária, realizada em 13 de setembro de 2023.
- **2.** Procedimento de Gestão Administrativa nº 19.21.0726.0030348/2023-23. **Assunto:** Projeto de Lei que cria o Fundo de Liquidação de Passivos do Ministério Público do Estado do Piauí e dá outras providências.
- **3.** Procedimento de Gestão Administrativa nº 19.21.0726.0027376/2023-48. **Assunto:** Projeto de Lei Complementar que altera a Lei Orgânica do Ministério Público do Estado do Piauí e dá outras providências.
- **4.** Procedimento de Gestão Administrativa nº 19.21.0150.0008394/2023-21. **Assunto:** Acervo processual ou procedimental retroativo. **Interessado:** Associação Piauiense do Ministério Público APMP/PI. **Relatora:** Procuradora de Justiça Raquel de Nazaré Pinto Costa Normando.
- **5.** Procedimento de Gestão Administrativa nº 19.21.0150.0014454/2022-43. **Assunto:** ATS Adicional por Tempo de Serviço. **Interessado:** Associação Piauiense do Ministério Público APMP/PI. **Relatora:** Procuradora de Justiça Martha Celina de Oliveira Nunes.
- **6.** Procedimento de Gestão Administrativa nº 19.21.0221.0012350/2023-08. **Assunto:** Recurso interposto contra decisão de arquivamento da Corregedoria-Geral do Ministério Público. **Recorrente:** Igor Reis Coelho. **Recorrida:** Promotora de Justiça Maria do Amparo Sousa. **Relatora:** Procuradora de Justiça Teresinha de Jesus Marques.
- **7.** Procedimento de Gestão Administrativa nº 19.21.0001.0021085/2023-69. **Assunto:** Análise da atribuição da 22ª Promotoria de Justiça à luz das disposições em vigor da Resolução CPJ/PI nº 03, de 10 de abril de 2018. **Relatora:** Procuradora de Justiça Lenir Gomes dos Santos Galvão.
- **8.** Assuntos Institucionais:
- Procedimento de Gestão Administrativa nº 19.21.0726.0035468/2023-08. **Assunto:** Edital que dispõe sobre a eleição dos Conselheiros do Conselho Superior Ministério Público do Estado do Piauí, na forma do art. 18 e seguintes da Lei Complementar Estadual nº 12, de 18 de dezembro de 1993, e do art. 85 e seguintes do Regimento Interno do Colégio de Procuradores de Justiça para o biênio 2024/2025.
- Procedimento de Gestão Administrativa nº 19.21.0726.0035042/2023-64. **Assunto:** Proposta de emenda ao Regimento Interno do Colégio de Procuradores de Justiça.

Colégio de Procuradores de Justiça do Estado do Piauí Teresina (PI), 26 de outubro de 2023.

Teresinha de Jesus Moura Borges Campos

Procuradora de Justiça Secretária Designada do Colégio de Procuradores de Justiça